

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków

Miesięcznik

3 zł. 50 gr.

Zagranicą 7 złotych

Tygodniowo 80 groszy

Wychodzi co tydzień o p. 6 rano
z wyjątkiem dni poświątowych.

Konto PKO Kraków Nr. 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Murzyn, który nie chce odejść

Włochy przedstawiają w tej chwili niebystwo dotąd niewidane. Bardzo znaczną większość tej samej burżuazji, która przed dwoma laty przyjęła w milczeniu iakt dyktatoru popieranego przez nią i finansowanego faszyzmu, pragnie teraz powrócić do uporządkowanych stosunków mieszczerskiej demokracji i pozbyc się Mussoliniego wraz z jego czarnymi kohortami. Lekarstwo bowiem okazało się z biegiem czasu mało co mniej przykrym i w skutkach niebezpiecznym, niż choroba, przeciwko której miało służyć.

Ale Mussolinemu nie uśmiecha się binajmyślnie rola murzyna, który zrobił swoje i powinien odejść. Możeby nawet sam „duce” zdecydował się uczynić zadowolone natarczywie, jak mało uprzejmie prośbie usunąć się. Sławą bowiem nasycił się. Kartę w historii ma zapewnioną. Przeciw różnym zaś przeciwnikom swoim ma do przetrwania i powiększenia siły w tym nadole pluczu można się zawsze zabezpieczyć. „Ale poza „ducem” starych kohorty jako faszyzmu, jego milicję w czarnych koszulkach, jego studentów, pomocników i pochtebce, którzy przez dwa lata z okładem korzyścili z praw i przywilejów warstwy rządzącej i to jak jeszcze rządzącej. Nie było zaś w historii wypadku, aby warstwa rządząca dobrowolnie zeszła ze sceny, szczególnie jeżeli ma za sobą jakis wieloletni i organizacyjny i jeżeli źródła beneficjów, stanowiących służną narządzą za trudy rządzenia jeszcze do cna nie wyczerpały.

Węć wytorzył się ciekawie skonstruowany łańcuch, który wbiła się coraz głębiej w żywe ciało zwycięskich Włoch. Burżuazja nie może pozbyc się Mussoliniego, który odsunął od niej od czasu jakis wieloletni i społecznie Mussolini zaś nie może pozbyc się swoich stu tysięcy młodzieńców w wieku od 18 do 45 lat, którzy wnieśli go na tarcaż na stanowisko dyktatora i utrzymują go na niem na podstawie starożytnych zasad:

„Und der König absolut,
Wenn er unseren Willen tut”.

Nażła zapowiedź nowej ordynacji wyborczej i t. zw. „normalizacji”, czyli nadania bezprawiu i uziurniaci pozorów prawa, stanowiąca najdalej ustępstwa, które Mussolini zdecydował się uczynić opozycji awaryjstycznej, nie naraziła się na kwidniewny konflikt z własnemi swoimi kohortami.

Kiedy opozycja nie zadowoliła się temi ustępstwami, Mussolini dał spokój porożnieniu z burżuazją, zwracając swoją troskę ku dobremu humorowi swoich własnych kohort. Wielką i pełną prymitywnych sensacyj mowa z 3 bm. była nowym początkiem przyrzeczenia Mussoliniego z radykalnem skrzydłem jego własnego obozu. Zapowiedź spotęgowanej dyktatury i teroru miała przetrząść opozycję i skutecznie wzmocnić kohorty faszyzowskich.

Nażazur pod adresem swoich niedawnych chlebobudawców groźne „Quos ego!”, cala prasa opozycyjna została albo zamknięta, albo zmuszona do milczenia. Zmobilizowane kohorty faszyzowskie zaczęły na prowincji swój dawny terror. W Rzymie regularne wojska z trudem utrzymywały pozory przyzwoitości i prawa. Pozostała na placu faszyzowska prasa luznie i ostrobiebie swój wielki triumf. „Imperio” pisał radośnie, że „faszyzm ruszył znnowu jak straszliwa lawina. Na jej czele stoi „duce”, nie mógłby on sam zatrzymać tej lawiny, gdyby nawet chwał”. Ale dziennik pociesza się, że „duce” nie będzie tak głupi, aby chcieć czegoś również niedrażnego.

„Popolo d'Italia” nazywa Mussoliniego nowym wybacwca Włoch, panem sumień i dumnym wyrazicielem woli narodu, którego

cale Włochy czczą w religijnych dyblach (sic!), którego mowa zabrzmiła jak grzmot orkanu lub jak okrzyk triumfu wojsk zwycięskich na placu boju. Dzień 3 stycznia 1925 pozostanie pamiętnym w dziejach cywilizacji włoskiej.

Znaczenie prozaiicznej przedstawia sytuację oficjalny organ Mussoliniego, „Messaggero”, pisząc, że gdy opozycja odrzuciła wyciągnięta do zgody reke, myśły faszyzowskie ogarnęły rozdraszanie. Objawia się ono w zamachach terrorystycznych i ferymencie rewolucyjnym, który trudno siłusić.

Nowa fala faszyzowskiego teroru wytorzyła we Włoszech zamęt i anarchię, w której każdy dzień brzemienisty jest w niespodzianki. Widmo wojny domowej przybliżyło się, złowieszco do tego kraju. Nie ulla wpatliwości,

że zarówno przywódcy opozycji, jak sam Mussolini pragną tej za wszelką cenę uniknąć. Ję jednak dotkają tej sztuki? Dotąd nie było jeszcze przykładu, aby oliczarka, owdawnawszy państwem swalenia dla wyzkaśki się władzy, dobrowolnie, bez stosowania wobec niej także gwałtu i siły, Działo tu wewnętrzna logika wypadków, z reguły silniejsza, niż ludzkie, którzy mniemania się być ich twórcami i kierownikami.

Murzyn faszyzowski, jakkolwiek zrobił swoje, odejść nie chce i gotów się co najwyżej pomalować w białe polki prawa, legalizmu i t. zw. „normalizacji”. Ponieważ jednak cywilizowane państwo i społeczeństwo pod regimem w rodzaju Mussoliniego, długo istnieć nie może, przeto rozwiązanie problemu przyjąć musi przedzię czy później. Gdyby się ono odbyło spokojnie i bez zbytejnego rozlewu krwi, to byłoby to jeszcze dzwinięciem, niż wszystko, co się we Włoszech dotychczas stało. (y—i).

Protokół genewski czy pakt gwarancyjny?

Niebezpieczeństwo dla Polski

Jak wiadomo, rząd angielski Baldwin uchylił się od ratyfikacji protokołu genewskiego o arbitrażu pod pozorem, że domniałby, byle kolonia angielska sa mu prosić, Rząd konserwatywny nie odrzucił wprost protokołu genewskiego, którego dotąd do skutku jest zastępa MacDonalda i Herriotta, lecz przyjął go użyciu zawiśmem do rozmatniać warunków tego rodzaju, które zmieniają istotę protokołu.

Należy tu przypomnieć, że protokół genewski, znoszący w przyszłości wojny i nakładający kary na państwa wojnę prowokujące, był dla Francji chętnie przyjętym surogatem w miejsce niedozlego do skutku paktu gwarancyjnego francusko-angielskiego-amerykańskiego. Francja, która szukała bezpieczeństwa przed odwołem niemieckim, przyjął protokół genewski jako dotychczas formę bezpieczeństwa, embardziej, że przygotowywane wstąpienie Niemiec do Ligi narodu poddawało i to państwo obowiązkom w protokole wyrażonym.

Rząd Baldwin, który jako rząd imperialistyczny konserwatywno-uniójnistycznyz na na oku ekspansji kolonialnej w takiej postaci, jako ostatnio byliśmy świadkami w Egipcie, skorzystał z okazji, że domnia — w pierwszym rządzie Australia i Nowa Zelandja — mając na piensku z Japonją, uchyliła się od arbitrażu i związanego z nim zobowiązania, aby podnieść zasady przeciw protokółowi genewskiemu i przez to opóźnić jego wejście w życie. Rząd angielski wie jednak że postanowienie tego protokołu nie można już usunąć i że w pierwszym rządzie Francja domagać się będzie, w razie znienkiczenia protokołu, inną formę bezpieczeństwa dla siebie i dla Belgji. Odtąd rząd angielski ma taką formę chce dać, jak donosi londyński „Daily Telegraph”, angielscy rzeczoznawcy rozważają zastąpienie paktu genewskiego następującem rozwiązaniem: 1) paktem defetywnym angiełsko-francuskim i angiełsko-belgijskim, 2) angiełsko-gwarancją netykalności terytorjum belgijskiego przeciw nieprzyjacielnym atakom, 3) paktem wzajemności między Anglią, Francją, Belgją a Niemcami, gwarantującym netykalność zdemilitaryzowanej strony nadreńskie.

Niewiadomo, czy — o ile powyższa informacja jest prawdziwą — Francja zgodzi się na jednostronny pakt z Anglią, który wobec znacznej słabości militarnej Anglii jest gwarancją bezpieczeństwa o wpatliwej wartości, Co innego był pakt z r. 1919, w którym uczestniczyła Ameryka. Ten pakt wobec niewyzerpanych środków Ameryki mógł dla Francji przedstawiać realną korzyść, coby — kiedy nieratyfikowanie go przez senat amerykański podcinało za sobą wycofanie się i Anglii,

Najbardziej uderzającym w rozwiązaniu angielskim jest punkt 3, wyciągający do paktu także i Niemcy. Już w lecie 1923 r., gdy walka o zagłębienie Ruhrby była nagromdzona, gdy naprzemiennie niemiecko-francuskie na ile hierzego oporu były w najwyższym stopniu niebezpiecznym dla pokoju, w tym właśnie czasie ówczesny kanclerz Cuno wystąpił z propozycją analogiczną do tej, która obecnie rzekomo wysuwają rzeczoznawcy angielscy w miejsce protokołu genewskiego. Chodziłoby wtedy o neutralizację na pewien okres czasu, zdaje się na 15 lat. Nadreni, a wiec terenu, który mógłby stać się polem walki niemiecko-francusko-belgijskiej.

Takie czy owaikie zastąpienie protokołu genewskiego jest dla Polski sprawą wielkiej wagi. Podczas gdy protokół genewski, obejmujący 51 państw, dawał wszystkim bezpieczeństwo przed napadem i pomoc w razie nieuzasadnionego napadu, to pakt angiełsko-francusko-belgijski dawałby względnie bezpieczeństwo tylko tym państwom ewentualnie i Niemcom, podczas gdy niemieckie państwa dalej stanałyby przed zagrodkową przyszłością, w której wojny wyrosnąć mogą, jak wyrosły w przeszłości.

Ten obrót sprawy jest zatem dla Polski niekorzystny i to jest zasłużoną nauką dla tych polskich publicystów i pism, które odczyły się z upudku MacDonalda, jako że razem z nim upadła iż protokół genewski. Można by tych publicystów teraz zapytać, co jest dla Polski niebezpieczniejsze, czy zdanie Baldwin'a o Niemcu Śląsku, czy postępowanie Baldwin'a, zostawiające Polskę bez gwarancji bezpieczeństwa. Teraz, kiedy sprawa zaczyna przybrać dla Polski już obrót, p. Stroński zanajmuje w „Warszawiance”, donosząc o planach angielskich, A Polska? Gdy za terałce z powodu upadku rządu socjalistycznego w Anglii, miał zapewne najbardziej niebezpieczeństwo.

Wojna cłowa francusko-niemiecka

Wledek (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Gabinet Reeszy postanowił nie zgodzić się na żądane przez Francję prowizorium w sprawach handlowych i gospodarczych. Wobec tego z dniem 10 stycznia rozpocznie się między Francją a Niemcami stan bezbratności. Sekretarz stanu Trendelenburg odejścił do Paryża, z czego można wiać, że rokowania znowu będą podjęte.

Co powiedział Piłsudski do gramofonu?

Firma Rudzkiego w Warszawie zwróciła się do marsza. Piłsudski za próbą o wypowiedzenie dwóch przemówień, celem utrwalenia ich na płytach gramofonowych. Marszałek zgodził się na to, próbując, przeznacząc do nich na rzecz uniwersytetu Stefana Białego w Wilnie.

Jedno z tych przemówień brzmi:

HOLD PRACY

Szanowne Panie! Szanowni Panowie!

Człowiek jakoby ujarzma żywioły. Żywioły nie jego ręką wywołano na naszym polu płaczu. Żywioły były dawniej bezarnożliwie kilka, a liczbą ich rosła prawie z roku na rok. Zaprawę je człowiek do roboty, jak jakie wół. Woda więc obraca koła, słońce ogrzewa pola, elektryczność pracuje we wszystkich kierunkach, ogień daje ciepło i t., w. Wólb robotce czyni z elementu człowieka. I dumny jest z tego, że dzieło nie swoje opowiadał i zmusił do niewolniczej roboty dla swej wyzody. Dumny jest z tego, lecz czyż nie ma ostateczne do tego zasady? Czyż nie spotrzeżga, że żywił, będący w oświeconej robotcie i kłeski zadawać ma może. Rozwój! — powożcie, słońca spalić, spalające pola, ogień niszczyć miasta i wioski, niszczyć w młach białki, zarzaki powietrza, trzęsienie ziemi, czyż nie są dostatecznym powodem do większej skromności człowieka w stosunku do żywiołów.

A jednak jest żywioł, nie boski, nie ludzki, i może dlatego człowiek tak mało go szanuje.

ZYWIWOŁEM TYM JEST PRACA

Praca ludzkiego mózgu, praca ludzkiej serc i praca ludzkiej mięśni. Dzieje ludzkie w całych tysiącach lat, wszystko to, co nazywamy kulturą są właściwie przetworem tego ludzkiego żywiołu, — czyli roboty. A człowiek zamiast być dumny z opamiętania tego co może opamiętać, chce być dumny z opamiętania żywiołu nie swego. Spotrzeżga człowiek nie chce szanować największej potęgi swego żywiołu, pracy zbiorowej, chociaż ta właśnie największa cała tworzy.

Zdaniem moim zasadniczym postulatem szacunku jest zawsze umowa i lojalne tej umowy dotrzymanie. Umowa polega na warunkach, które wzajemnie umawiający się stawiają i czy stróż zamiatający ulice, czy minister rządzący krajem, czy stolarz obracający heblami, czy profesor wykładający w wyższej szkole dla wędrotnej pracy z innymi, warunki stawia wamku przyjmuje, — jakoby wzięliście lojalnie je dotrzymywanie, jakoby inaczej życie wyglądało.

Drugim podstawowym postulatem jest szacunek dla instrumentu pracy. Instrument bowiem nie szanowany kalczy, lub efektu nie daje. Wobec tego, że mam przed sobą instrument pracy z maszyny i żywiołu człowieka złożony, chce go lojalnie szanować. Warunkiem umownej pracy jest czas, który już mówi mi — dosyć.

Gdańsku Straszbergera, wywołanej do sensu a dotyczącej ostatnich zajęć w Gdańsku.

Gdańsk (PAT). Dnia 7 bm, wieczorem do komisariatu generalnego polskiego nadjechała druga nota sensu, w której senat przedstawił swój pogląd na urzędowanie poczty polskiej w Gdańsku. W związku z całkowalsztem sytuacji wytworzonej przez ostatni incydent komisarz generały Straszberger żadnej odpowiedzi na tę notę nie udzielił. **Gdańsk (PAT).** W niedzielę dziesiątkich oraz w nocie sensu z dnia 7 bm, rządzie się wznamka, według której skrzyżkmi noczowe polskie miały być wywołane na ulicach Gdańskia w noc. Wiadomości ta jest zupełnie fałszywa, skrzyżki bowiem wywołane były 5 stycznia o godz. 10 rano.

KONFERENCJA P. GRABSKIEGO

Warszawa (PAT). Prezes Rady ministrów przed wyjazdem do Zakopanego odbył serię wyprzedzających konferencji z ministrem spraw zagranicznych Skrzyżkim i ministrem Thugutem, na których uzgodniono dalsze linie postępowania w sprawie zaręku z Gdańskiem. Dzięki sprawie rozstrzygnięciu komite polityczny Rady ministrów pod przewodnictwem ministra Thuguta.

Ostreżenie przed emigracją do Argentyny i Peru

Rosario, 8 listopada 1924 r.

Przed kilku tygodniami zakończył się strajk marynarzy, który trwał blisko 100 dni. Atak kapitalistów na zdobyć pracowników w części się udał, chociaż w tem kapitanów okrętowych, którym udało się zwerbować lamitragków. Kapłani okrętów rzecznych nie opuścili robotników w stonowce chwili i przy interwencji Związku kolejarzy strajk się zakończył. Strajk ten pochłonął ogromne sumy. Związek marynarzy otworzył na czas strajku hotel i restaurację, gdzie załogi licznych okrętów otrzymywały całe utrzymanie. — Częściową przetrzną strajku zawiadcząca mrsza robotnicy także rządowi, który od początku stał na obrocie kapitalistów angielskich, włoskich, niemieckich, oraz nadmiernej migracji włoskiej i hiszpańskiej, zalewającej kraj, w którym już i tak są tysiące bezrobotnych. Brak pracy, drożyzna, ciągła dążność kapitalistów do obniżania zarobków robotniczych, czynią życie robotnika nie do zniesienia. Do tego dodaj należy, że żywno w tym roku wypadły o 30 proc. więcej od zeszłorocznych. Na wszystkich stacjach kolejowych spokić można tysiące robotników, wędrujących z miejsca na miejsce w poszukiwaniu pracy.

Awantury gdańskie z powodu poczty polskiej

Zdecydowane stanowisko rządu polskiego, poparte przez jedynomyślnie opinii polskiej, podzielała również prasa niemiecka, która dołączyła kilka dziurza przeciw Polsce, rozpoczęła odwrót i tak „Danziger Ztg.” zapewnia, że nie miała zamiaru poburzenia ludności gdańskiej przeciw Polsce. Przypuszczają, że ze strony Polaków zachodzi niewątpliwie nieporozumienie co do ustępu, z którego ma wynikać, że „Danziger Zeitung” podburza o ostatnimi zajęciami „Danziger Zeitung” podburza o ludności gdańskiej, żeby się wystrzymała od wszelkiej akcji przeciw polskiemu skryżkom pocztowym i wszelkim urządzeniom poczty polskiej. Prawo Gdańskie samo przez się jest tak jasne, że musi zwyciężyć.

Na temsamem stanowisku prawnym stoł ciągle

— „Danziger Neueste Nachrichten” podaje wiadomość o posiedzeniu Rady ministrów w sprawie gdańskiej i dodaje od siebie: „Chcielibyśmy liczyć na ostatnimi zajęciami „Danziger Zeitung” podburza o ludności gdańskiej, żeby się wystrzymała od wszelkiej akcji przeciw polskiemu skryżkom pocztowym i wszelkim urządzeniom poczty polskiej. Prawo Gdańskie samo przez się jest tak jasne, że musi zwyciężyć.”

Na temsamem stanowisku prawnym stoł ciągle

— Oto skutki braku jednności narodowej Gdyby nie do rozdźwięku się przeklecie — jak jeden mąż stanęlibyśmy w obronie ojczyzny i porządku i zmasakrowali rebeliantów bez pomocy wojska! Poprawmy się na drugi raz, rodacy!!!

Następstwa tego historycznego balu były poważniejsze, niż przypuszczano. Niektórzy gimnazjaliści z partii konserwacji, a więc wrogo następując wobec nauzczyka Pedraczka za jego słuch, do nowiwo wobec nawróconej nauzczyki i za dwójki, którym hojnie szafował, zaczęli przekłakiwać, że sumnny historyk był pisarzem w ochnicznym pulku, stanowiącym w Księskiej Woli, który liczył wszystkiego 17 ludzi razem z dówódcą i dlatego nie wyruszył nigdy na front. Z przeciwniej strony dementowano te oszczerze pogłoski i powoływano się na zdanie dówódcy miejscowego garnizonu. Wobec tem, przostający w cichym kontakcie z Pedraczkiem, gdyż naczynno potwierdził jego słowa, ale miał w garnizonie kilkunastu legionistów, których był niewiadzi, ile obawiał się. W więc na wszelkie interpelacje odpowiadał dyplomatycznie mian:

— Proszę państwa, pan Pedraczek istotnie służył w wojsku i pracował w sztabach. Co do roli, jaką odegrał w polskiej wojnie general Hallar, zbyt dóbry jest materiałowy. Nie chcę nic dodać. W sprawie historyka znana, abym mógł coś dodać, pozwolę państwu, że nie zabiorę decydującego głosu; kwestia była drażliwa. Ale historyk jest czas, kiedy społeczeństwo otrząsnie się ze strachu lub urroku, jaki wzbudziła niestudnie pewno wysoko postawione osoby...

(Ciąg dalszy nastąpi).

dział pocztowy wołnego m. Gdańsk, który w zarząd ogłoszonym „Danziger Neueste Nachrichten” publikuje oświadczenie przeciw utworzeniu polskiej poczty i jej sposobom urządowania. Istnienie polskiej poczty uważa za wykróczenie przeciwko monopolowi państwowemu wołnego miasta Gdańskia. Pożatem zapewnia, że zarząd poczt wołnego m. Gdańsk nadal podtrzymuje w całej pełni rzech pocztowo-telegraficzno-telefonicy z Polski i podtrzymuje.

O stosunkach polsko-gdańskich na te zajść o pocztę pisze „Robotnik”:

„Prowakacji laszyszych gdańskich nie można i nie należy przypisywać poważniejszego znaczenia politycznego, a jeśli idzie o efekt zewnętrzny, to zaszkodzi ona raczej opinii Gdańsk, niż pomoże. Ale demonstracja antypolska zaświadcza ponownie, że stosunki polsko-gdańskie są wysoce niezdrowe i nieharmonijne. Nie będziemy tu poważali oskarżeń przeciwko winowcom, którzy doprowadzili do obecnego zabignienia tych stosunków. Gdyż musielibyśmy się conajd do czasu konferencji pokojowej, która, tworząc „wołne miasto Gdańsk”, stworzyła zararem grunt dla wszystkich żądzeń i nieporozumień polsko-gdańskich. A już na podstawie tego pomysłowego tworu wersalskiego wyrosła znowu polityka, która z obu stron czyniła wszystko, by stosunki polsko-gdańskie stały się jednym pasmem trnienią i walk.”

„Robotnik” wywożdzi, że tylko zainteresowanie Gdańsku rozwojem gospodarczym Polski może naprawić te stosunki. W sprawach gospodarczych, zapewnijających żyć i korzyść zarówno Polsce, jak Gdańskowi, nacjonalizm musi stopniowo ustępować miejsca wyrachowaniu ekonomicznemu i opartemu na nim porozumieniu.

Warszawa (tel. w. „Norpz”). Komitet polityczny Rady ministrów, który miał się odbyć dzisiaj w sprawach gdańskich, odbędzie się w dnia jutrzejszym w poludnie, a to w związku z przyjazdem komisarza Polski w Gdańsku, p. Straszbergera.

Gdańsk (PAT). Senat zwołał posiedzenie swego plenum dla zajęcia stanowiska wobec ostatniej noty komisarza generalnego Rplniej Polskiej w

Stosunki te muszą być znane rządowi polskiemu, który posiada tu swoje placówki, a jednak różni naganięć emigracyjnej wabła do Argentyny oraz do nowych poszukiwaczy szczęścia za morzem.

„Ale koroną wszystkich jest wiadomość obecnie podana przez „Swit” kururytybski. Otóż bawili tam ksiądz R. ze Śląska Obojęnego, który z ramienia rządu polskiego ma „badać” stosunki w górnictwie w Peru, dla sprawozdania tam polskiego górnika!”

Przestrzegamy górników przed wyjazdem do Peru, gdyż tamtejsze warunki pracy nie są dla Europejczyka. Bo że ksiądz R. wyda opinii przychylną, to więcej niż pewna, przecież tam nie brak kościółów, a klerykał, co rządzą Peru, nie odmówia posłu ksztem.

Przed kilku laty Peru sprawozdało kilkuset górników z Anglii, a ci nie pracowali tam ani jednego dnia, gdyż warunki pracy i placę dobre są — dla kulistów. Rząd angielski wszystkim górnikom zapowiedział powrót do kraju, czego zapewne rząd polski przy najlżejszej chęci uczynić nie będzie, jeżeli więc zważysz ostrzeż przed przedwczesnym eksportem do Peru.

Wybory do Rady miejskiej w Buenos Aires przyniosły zwycięstwo socialistom, którzy otrzymali największą ilość głosów. Na II partii, białoruchny udział w wyborach, socjaliści zdobyli 57 tys. głosów, komunistki zaś tylko 4 tysiące.

P. D.

Już wyszedł!

KALENDARZ ROBOCZY

na rok 1925.

Cena egz. z! 3 — z przesyłką pocztową z! 3:50. — Wysyła tylko za poprzednim nadesłaniem gółwki Administracji „NAPRZODU”, Kraków, ulice Dunajewskiego L. 5.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 10 stycznia.

Adwokat dr Schmindling uwolniony od zarzutu nakłaniania sędziego przysięgłego do stroniczności podczas rozprawy listopadowej

Wczoraj odbyła się w sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozprawa przeciw adw. dr. Cezaremu Schmindlingowi oskarżonemu o to, że dnia 5 lipca 1924 roku, t. j. w czasie trwania rozprawy listopadowej ustawił wkradkę do stroniczności Antoniego Hodurka, pełniącego o tej rozprawie obowiązki sędziego przysięgłego, obciążając mu wynagrodzenie w kwocie 1000 zł., dopuścił się zatem zbrodni uwiedzenia do nadużycia władzy urzędowej z § 105 u. k.

ANONIM

Dnia 8 sierpnia 1924 r. wypłynęło do prokuratora krakowskiej anonimowe doniesienie o następującej treści:

„Proszę Prokuratorii, p. Hodurek wie o przepuszczeniu sędziów przysięgłych na rozprawie listopadowej — i to na pewno wie.”

Na skutek tego anonimu zarządzono przesłuchanie Hodurka, który podał, że dnia 5 lipca 1924 r. rano przed godziną 9 spotkał na ul. Grodzkiej znanego mu osobicie dra Schmindlinga, który w czasie rozmowy powiedział, że jakich pan prosił go, by jako dobry znajomy Hodurka wypłynął na niego celowo pozyskania go dla wyroku uwalniającego oskarżonych w procesie listopadowym, co wówczas powiedział pan Hodurkowi 1000 zł. Hodurk dodał, że dr. Schmindling zaznaczył wówczas, iż oświadczył temu panu, że szkoda o tem z Hodurkiem mówić, bo wie, że Hodurek pieniędzy nie przyjmuje. Oskarżony zaprzeczył w zupełności zeznaniem Hodurka, twierdząc, że rozmawiał z Hodurkiem, jednak przecież tej rozmowy był inny, aniżeli Hodurek podał u sędziego śledczego.

ZEZNAJENIE OSKARŻONEGO

Wczorajsza rozprawa odbyła się pod przewodnictwem sso. Feila, przy udziale sso. dra Czumi i sso. dra Morusa, rozpoczęła się od przesłuchania obwinionego adwokata dra C. Schmindlinga. Oskarżony w zupełności nie poczuwa się do winy, rozprawa listopadowa nigdy nie zajmował się, przyszuflach się jej tylko wtedy, gdy w swoich sprawach kancelaryjnych bawił w budynku sądowym. Dnia 2 lipca 1924 po rozprawie, w której zapisaował dwie osoby oskarżonych o kradzież, udał się na salę rozpraw przysięgłych i słyszał jak ktoś z audytorium mówił, że obrońcy względnie oskarżeń boją się Hodurka, gdyż ten jest za zasądzeniem. W kilka dni później, idąc z mieszkania swego do kancelarii przed godz. 9 rano spotkał u wejścia do ogródka kogoś gnaczącego się cywilnym Hodurka, kucającego o inwalidę papierosy. Przypomniał sobie słowa usłyszone poprzednio w sądzie i zwrócił się do Hodurka jako swego dobrego znajomego i kłębna z ostrzeżeniem, by miał się na baczności, gdyżby ktoś szkałał do niego drogą, bo to pacnie kryminałem.

Oskarżony stanowczo wyklucza, by wspomnian Hodurkowi o jakimś panu, który rzekomo ofiarował 1000 zł., i określa to, jako wymysł i fantazję Hodurka. Dalej twierdzi dr. Schmindling, że anonim do prokuratoru został umyślnie sprostrowany celem utracenia oskarżonego i określa całą aferę, jako intrzygę i szantaż. Oskarżony ma w tym kierunku pewne podejrzenia, że działała tu osoba trzecia, jednak o tem woli zmilczeć. Jest jeszcze do tego domysłami, by na tak rubieżnej alce, o której mówił sędziowie i adwokat udała się do swych życzliwych, oskarżony poruszył taką sprawę, będąc narozrywem na podsłuchanie. Ponadto nie miał oskarżony żadnego interesu w tej sprawie, gdyż polityką nigdy się nie zajmował, socjalista nigdy nie był. Wśród oskarżonych nie miał żadnego krewnego, ani znajomego; również o chętności nie można go posądzić, gdyż jest człowiekiem żonaty.

W odpowiedzi na pytania stron, oświadczył oskarżony, że jeszcze w drugiej połowie czerwca Hodurek był u niego w procesie osławistki i wówczas rozmawiał o procesie listopadowym, przyczem Hodurek oświadczył, że rozprawa jest nudna, bo słyszy się tylko „miat karabin”, albo „nie miał karabinu”. Ponadto Hodurek powiedział wówczas: „Weźmiemy tylko tych, którzy przynajmniej do kradzieży.”

Wobec tej rozmowy trudno przypuścić, by oskarżony w kilkanaście dni później wypytywał Hodurka, czy jest za zasądzeniem oskarżonych w procesie listopadowym. Na pytanie prokuratora dra Woloszczuka, oskarżony nie chciał bliżej

określić rodzaju intrzygi i szantażu, ani osób trzecich, o których wspominał w swych zeznaniach.

O NIEZAPRZYŚNIENIE ŚWIADKA

Przed przesłuchaniem świadka Antoniego Hodurka, właściciela realności, obrońca dr. Heskli sprzeciwił się zaprzeczeniu tego świadka, motywując jeśmym wnioskiem tem, że Hodurek w śledztwie zeznał między innemi, iż na 1 i pół tygodnia przed końcem rozprawy listopadowej wchodził do sali narad przysięgłych słysząc słowo: „przekłócić” i sądził, że na jego wódek zachciał umilkli. Otóż okoliczności tej żaden z przesłuchanych na skutek tego zeznania sędziów przysięgłych nie potwierdził, a sam Hodurek nie umiał podać, którzy sędziowie byli wówczas na sali, okazał zatem o fakcie później zasądzone brak pamięci, co stanowi ustawową przeszkodę złożenia przysięgi.

Tribunał po naradzie postanowił zaprzysiąc Hodurka, gdyż motywy wniosku obrońcy nie dotyczą istotnych okoliczności, do tej sprawy się odnoszących.

ZEZNAJENIE ŚWIADKA HODURKA

Świadek Hodurek po przysiędze przedstawił następująco rozmowę swoją z adw. dr. Schmindlingiem krytycznego dnia: „Dr. Schmindling zwrócił się do mnie ze słowami: „właśnie nam do pana interesy, przysięgnij mi, że oświadczyłeś, że mają na pana jakieś oko, bo pan jest za zasądzeniem. Czy zaden pan jakies pytała, z których mógłby wnosić, że pan jest za zasądzeniem?” Świadek odpowiedział dr. Schmindlingowi, że żadnych pytań nie stawia, a ma tylko jedno pytanie, przygotowane dla posta dr. Marka, lecz nie zadał go, gdyż uprzedził go przewodniczący.

W dalszym ciągu miał dr. Schmindling mówić do świadka, że zwrócono się do niego, wiedzając, że on dobrze żyje z Hodurkiem, aby wypłynął na Hodurka, żeby odstąpił od zamiaru zasądzenia oskarżonych, przyczem obrota miała ofiarować mu za 1000 złotych. Świadek odparł wtedy, że żadnych pieniędzy nie przyjmuje i potęgał się z oskarżonym.

P. Hodurek nie przypomina sobie szczegółu, jakoby w kancelarii dr. Schmindlinga wspominał, że zasądzenia będą tylko ci, którzy przysięgną że im dobrze żyje z Hodurkiem, a zatem jeszcze w pierwszej połowie procesu miał osk takiego powiedzieć, jednak tego nie wyklucza. Na pytanie przewodniczącego odpowiada świadek, że odniósł wrażenie, iż dr. Schmindling był uproszony do nakłonienia go do stroniczności, a słowa oskarżonego: „ja znam Hodurka i wiem, że on nie przyjmuje”, tłumaczy świadek, iż oskarżony chciał przysięgnąć się tamtej stronie i równocześnie Hodurkowi przed danie mu zarobku. Nie rozważał słów dr. Schmindlinga, jako ostrzeżenia, lecz raczej jako propozycję.

TAJEMNICZE SŁOWA

W końcu przewodniczący zapytał świadka, dlaczego nie zrobił użytku z propozycji dr. Schmindlinga przed zakończeniem procesu. Tu świadek Hodurek podał w kilkunastu słowach, że w ten sam dzień, kiedy dr. Schmindling mu proponował 1000 złotych, poradził się świadek pewnej osoby, czy dnieć o tem do prokuratora, ta osoba zaś

skierowała go do jakiegoś drugiej „najwyższej”, która doradziła świadkowi, aby lepiej dał sobie spokój, gdyż może narazić się na zarzut oszczerstwa, jeżeli nie ma świadków do rozpraw. Dople- ro w pewien czas po tem — czy przed wyrokiem, czy też po wyroku świadek nie pamięta, — owa „najwyższa osoba” mówiła: „że panie Hodurek, żeśmy wtedy nie domieśli. Należało zaraz wszystko powiedzieć”. Świadek jednak wówczas nie chciał się tem więcej zajmować. Co do osób owych prost o zwolnienie od zeznań, zaslanając się przyrzeczeniem dochowania tajemnicy.

Obrońca dr. Heskli żądał zmuszenia świadka do zeznania nazwisk tych osób, a do celem stwierdzenia, czy fakta, odnoszące się do rozmowy z dr. Schmindlingiem podał Hodurek w dniu owej rozmowy tak samo, jak obwie. Trybunał podzielił zarady nad wnioskami obrońcy zwał Hodurkowi jeszcze dalsze pytanie, a mianowicie, czy on był autorem listu anonimowego do prokuratora. Również na to zapytanie świadek odmówił odpowiedzi. Trybunał odrzucił wnioski obrońcy dr. Heskli o zmuszenie świadka do wyjawienia nazwisk owych osób, nie uznając tej okoliczności za ważną, a zeznania w tej sprawie mogłyby być dla świadka hańbiące, ze względu na zwiazanie tajemnicą.

Po przewzię nastąpiły wyrody prokuratora Woloszczuka i obrońcy dr. Heskli, nocem trybunał ogłosił wyrok, uwalniający oskarżonego dr. Schmindlinga od winy i kar. W motywach zaznaczył trybunał, że do i w zupełności wiary w tłumaczenie się oskarżonego i jest zdania, że świadek Hodurek mógł być z-zumieć i przekroczyć słowa rozmawiającego z nim oskarżonego, zwłaszcza, że dopiero w kilka tygodni później składano protokół sądowy, że nadto, coż oskarżony podał nowe fakty, o których dotąd nie zeznawał.

— 0 0 0 —

Nowy Sącz, 8 stycznia

O KATASTROFIE AUTOMOBILOWA POD ZAKOPANEM

W lipcu z. r. autobus pasażerski firmy Orłowski w drodze z Morskiego Oka do Zakopanego za wodospadami Mickiewiczą wpał do rzeki. Wskutek tej katastrofy poniosły na miejscu śmierć 4 osoby, 2 osoby odniosły ciężkie uszkodzenia, a 16 osób lekkie. Prokurator w Nowym Sączu pociągają za ten wypadek do odpowiedzialności sądowej właściciela autobusu Jana Orłowskiego, bo zaniedbał utrzymywać w dobrym stanie wóz oraz szofera Michała Kuczerę za to, że jechał nieostrożnie. Oskarżony odbył się rozprawa przed tutejszym sądem okręgowym przy udziale sędziów po Kuchlika, Ligęzy i Nowaka, która zakończyła się wyrokiem zasądającym Kuczerę na 1 rok pełnego arestu. Kuczerę, którego bronił dr. Aschebrenner, zawinił przez to, że jechał za szybko i tak blisko brzegu gościnca, że mógł przewrócić, że nieuchronnym następstwem takiej jazdy będzie stoczenie się wozu w przepaść. Wyrok surowy, ale sprawiedliwy! — Natomiast Orłowskiego, którego bronił adw. dr. Marek, sąd uwolnił, gdyż rozprawa wykazała, że autobus był w najlepszym porządku, a istotne urządzenia kierownicy funkcjonowały bez zarzutu. Rozprawa wykazała, że znowca powołany przez prokuratora inż. Dziewiolski, nie dorósł do zadania, albowiem wbrew komisyjnemu orzeczeniu województwa, że wóz Orłowskiego był dobry, wbrew zeznaniem świadków, którzy ten wóz zaraz po katastrofie oglądali i znaleźli jego urządzenia kierownicze i hamownicze w najlepszym stanie, obstał przy tem, że katastrofa spowodowana był stan wozu. To też trybunał oddalił jego „znanwy” wcale nie wziął pod uwagę.

O budowie Europy

KONFERENCJA SOJUSZNICZWA MINISTRÓW SKARBOW

Paryz (PAT). Międzynarodowa konferencja ministrów finansów zebrała się na posiedzenie planarne i ustaliła program prac, postanawiając nie odychać posiedzeń plenarnych przed poniedziałkiem, pozwalając delegacjom na dalsze prowadzenie rozmów półoficjalnych i prywatnych.

USILOWANIA KOMPROMISOWE

Paryz (PAT). Na propozycję Clementela konferencja ministrów finansów ma być sprzymierzonych postanowiła, że w kwestiach, co do których nie doszło do jedynomyślnego porozumienia, delegaci zainteresowanych mocarstw będą się starali na posiedzeniach przygotowawczych osiągnąć kompromisowe rozstrzygnięcia. Komitet rzeczoznawców ma ustalić nowy raport, który ma być przedstawiony konferencji do zatwierdzenia z początkiem przyszłego tygodnia. Mocarstwa nie re-

prezentowane w komitecie rzeczoznawczych przedstawia temu komitetowi swoje obserwacje o do tych kwesty. Raport komitetu ma być uważany za poufny do chwili osiągnięcia porozumienia. Następne posiedzenie plenarne konferencji odbędzie się w poniedziałek.

O POROZUMIENIE FRANCUSKO-ANGIELSKIE

Paryz (PAT). Minister Clementel w wywiadzie udzielonym prasie, oświadczył, iż należy się spodziewać, że zachowany zostanie 52 proc. udział Francji i że może cyfra ta da się jeszcze kilkukrotnie podwyższyć. Dalej zaznaczył, że kanclerz francuski Churchill uważa jeszcze zawsze note Balfoura za zasadniczy punkt spórki swojej polityki w sprawie długów. Clementel podkreślił, że jednakże, że jest stanowisko Churchilla w tej mierze nie jest ostateczne. Porozumienie w tej sprawie nie jest rzeczy niemożliwa, jednakże nie może być osiągnięte niezwłocznie, gdyż sprawa ta nie podlega kompetencji konferencji.

Manifest opozycji włoskiej

Rzym (PAT). Ogłoszony tu 8 bm. manifest opozycji resumuje dotychczasowe zarzuty opozycji przeciw obecnej rządowi, powtarzając je w ostrej formie oraz polemizuje z mową Mussoliniego. Jutro odbędzie się posiedzenie komitetu opozycji, na którym omawiane będzie stanowisko opozycji wobec rozpoczynającej się dnia 12 stycznia sesji parlamentu. Grupa posłów demokratycznej oraz popolarów i socialistów jest za powrotem opozycji do parlamentu i za podjęciem tam nanowu walki z rządem, natomiast republikanie, maksymaliści i niektórzy socjaliści zdecydowali się za dalszym holktem parlamentu. Dyskusja w tej sprawie rozpadała się wielce ożywiona. W każdym razie komitet uchwalił, aby postawie opozycyjni nie opuszczali Rzymu do poniedziałku, to jest do dnia wznowienia prac parlamentu.

ZABAWKA W WYBORY DO PARLAMENTU

Rzym (PAT). W związku z wiadomościami, że nowe wybory do parlamentu odbędą się najprawdopodobniej już w maju „Popolo d'Italia” zaznacza, iż niemożliwym jest, aby wybory mogły być przeprowadzone z wiosną.

DALSZE GWALTY I MASOWE ARESZTOWANIA

Rzym (PAT). Jak donosi „Messaggero”, w prasie dokonano nowych rewizji u wybitnych członków opozycji. W Neapoli przeprowadzono 300 rewizji u mieszkających tam komunistów. „Genoa” (PAT.) podaje wiadomość o zamieszkach w pobliżu Vareszo. Ze strony ludności czyniono dżarnę protesty celem uwolnienia osób aresztowanych, które zamknięte były w koszarach karabinierów.

Rzym (AW). Na posiedzeniu Rady gabinetowej minister spraw wewnętrznych oświadczył, że dotychczas na podstawie jego zarządzeń zamknięto 95 „opodzierzniętych” klubów, 25 organizacji rewolucyjności 150 osób. Ponadto rozwiązano 120 sekcji stowarzyszenia „Italia Libera”, przedsięwzięto 650 rewizji i aresztowano 11 „niebezpiecznych” osób.

cznych” osób. Upoważniono również prefektów do całkowitego, lub częściowego cofnięcia pozwoleń na noszenie broni. Zarządzono wzmocnienie ochrony linii kolejowych dla uniemożliwienia sabotażu. Minister sprawiedliwości zawiadomił szybko przeprowadzenie reformy ustawy karnej. W Medjolanie zamknięto m. in. klub republikanów. Ulicami miasta i przedmieść przechodzą wciąż karabinierzy i milicja, aresztując osoby zakłócające spokój.

ŚLADY ZAMORDOWANIA MATTEOTTIEGO

Rzym. (PAT) Oddział karabinierów obsadził Bank Ludowy w Nowarze z polecenia komisji śledczej senatu. Obsadzenie banku ma związek ze sprawą generała de Bono. W skrytkach tego banku znaleziono ważne pisma dotyczące sprawy zamordowania Matteottiego.

BÓJKI

Rzym. (PAT) Wedle „Nuovo Paese” przyszło w pobliżu miejscowości Ivrea do starcia między komunistami a faszystami. Jeden komunistka zabity a jeden ciężko ranny. Ranny jest również jeden faszysta. Policja aresztowała wszystkich komunistów, którzy brali udział w starciu.

Faszyzmye pogłoski o zamachu na Mussoliniego

Wiedeń. (PAT) Na giełdzie tutejszej krążyły pogłoski o zamordowaniu Mussoliniego. Pogłoski te okazały się fałszywe. Podobne pogłoski krążyły już wczoraj wieczorem w Szwajcarii.

ZAOSTRZONA CENZURA

Rzym. (PAT) „Nuovo Paese” donosi: Prefektura zakazała dziennikom ogłaszania zarządzeń rządu, jeżeli odnośnie ministerstw, które wydało takie zarządzenia, nie zakomunikuje tego oficjalnie. Dzienniki, które nie będą się trzymały tego postanowienia, będą skonfiskowane.

LISTY Z KRAJU

Nowy Sącz, 7 stycznia.

Rezygnacja burmistrza Oleksa. — Uzupelnianie wyborów. — Aglacja starosty Barbackiego. — Encydecy wiralią miasa w kastrole.

Aglacja endecka za rozwiązaniem Rady miejskiej została poważnie sparalizowana. Wystąpiło ich 9, aby zdekompletować Radę, sprawozdała swoich listowców ze Lwowa, zapowiadali sobie na gwiazdke rozwiązanie Rady — a tu 3 tygodnie męczy i Rada nadal istnieje. Pokrzyżował im plan burmistrz Oleksy, który widząc, że jest im sola w oku, zrezygnował, aby ratować samorząd. — Magistrat zaś postanowił przeprowadzić wybory uzupełniające po myśli § 13 ustawy z 13 marca 1889, aby przeciąć intrzygi endecko-piastowe. — Powołanie encydecy radni, z p. Miłką na czele, odwołania burmistrza Oleksy uczynili zawistym swój powrót do Rady, wiceburmistrz Dr. Sichrawa zawiadomił ich o rezygnacji burmistrza i wzywiał do cofnięcia swoich rezygnacji. — Dowiedział się o tem starosta Barbacki, który chce zostać komisarzem rządowym miasta i razem z sekretarzem endeckim Dembowskim pohożdził wszystkich 9 endeckich radnych i skłonił ich, by do Rady nie powracali.

Tak ten szczyt swiatła na zgnile stosunków starostwie w Nowym Sączu. Wysoki urzędnik państwowy agitujący przeciw samorządowi — to specjalność polska z czasu rządów cienioma-Piasta. P. Barbacki był już z Nowego Sącza przeniesiony na inne miejsce służbowe, dekret był podpisany, ale dzięki protekcji cienioma-Piasta pozostał w Sączu. Kyje więc teraz pod samorządem, bo tak mu kazali jego encydecy protektorzy. Ten p. Barbacki jest pupilkiem p. wojewody, który go forsuje na komisarza. Zgizłniza z Nowego Sącza ogarnia władę już i województwo krakowskie.

Tak więc chłena wspólnie ze starostwem i województwem pracuje nad pogrzebaniem autonomii w Nowym Sączu, a tymczasem sprawy, od których zależy ruch budowlany w mieście i zarobek dla tysięcy rak roboczych, przez te intrzyki nie mogą uzyskać z miejsca. Na rok 1925 przewidziano: budowa kanału, przebudowa rzeki, budowa chłodni, domu dla bezdomnych, szkoły, szerzenie sieci elektrycznej itd. Amerykańskie konsorcjum z prof. Pomianowskim z Warszawy chce objąć budowę zakładu wodno-elektrycznego na Dunajcu — a wszystko rozbiła się, bo nikt nie zawrze umowy z komisarzem rządowym, a Rada jest podmianowa. Rozwój miasta, dostarczenie pracy setkom robotników wstrzymany jest obłąkańczą agitacją endecków, podpierana przez władę.

Onegdaj starosta Barbacki i encydecy laminarze Dr. Dudziński i Dembowski znowu konferowali. Mają wysłać deputację do wojewody i przez posłów Jasińskich (klub Matkiewiczów) i Potoczka (PSL) domagać się rozwiązania Rady do dni 8, „bo inaczej nie rezygną za spokój”. Panowie ci igrają z ogniem. Klasa robotnicza, która cierpi z powodu niedobrota, nie ściępi tej zbrodniczej walki między jednością z interesami gminy i jej mieszkańców!

Wiązki i zgromadzenia

POSESIENIE WYDZIAŁU KOMITETU OBOWODOWEGO PPS W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 10 stycznia o godz. 6 wieczorem w redakcji „Naprzód” ul. Dunajewskiego 5. Porządek dzienny: 1) sprawozdanie ogólne, 2) sprawozdanie kasowe, 3) konferencja obwodowa.

PORANEK MUZYKALNO-WOKALNY na dochu Biblioteki robotniczej odbędzie się w niedzielę 11 bm o 10 rano w sali Domu robotniczego ul. Dunajewskiego 5. Bilety wcześniej do nabycia w czynieji przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. od 6-8 wieczór w cenie od 60 gr do 2 zł.

STOW. KAFIARZY W KRAKOWIE użyczy w sobotę 10 stycznia w sali Domu grómków Aleja Krakuskiego zabawy tanecznej. Zgromadzenia wyjdą się od 5-7 wieczorem w sekretariacie Stow. przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Wstęp 3 zł. Czysty dochód na wdowy i sieroty po kalfarzach. Początek zabawy o 9 wieczór.

Przedkład społeczny

„SPRAWA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO” Pod tym tytułem ukazał się w styczniu br. 1-szy numer organu Związku pracowników kas chorych i instytucji ubezpieczeń społecznych Rep. Polskiej. Numer ten obejmuje 32 str. tekstu i zawiera interesującą treść. Cena numeru 1 zł, redakcja mieści się w Warszawie, ul. Pańska 13 a, administracja w Warszawie, ul. Leszno 55.

Znowu niepewnodzenie Marxa

NIEMOŻE UTWORZYĆ RZĄDU

Wiedeń. (PAT) „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Berlina, że kanclerz Marx udał się do prezydenta Rzeszy aby mu przedstawił trudność w utworzeniu gabinetu. Zdaje się, że miśa Marxa poraz trzeci się nie powiodła. Tosamo pismo donosi, że frakcja centrum odpyła posiedzenie, nie uchwaliła jednak rezolucji. Wyrażono na posiedzeniu opinie, że Marx powinien bezwarunkowo przeprowadzić zadanie, którego się podjął. Demokraci odbyli posiedzenie i postanowili poprzeć Marxa w dążeniu do utworzenia gabinetu.

PLAN ZAMACHU „PRAWICOWEGO”

Wiedeń. (PAT) „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Berlina, że Bonch prawicowców objęła pogłoska o planowanym ataku przy pomocy Reichswehry w razie, gdyby Niemcy narodowe nie uzyskał odpowiedniego wpływu na rząd. Pisma pogłoski to nie bójmy poważnie.

SOCJALISTA PRZEJD. SEJMU PRUSKIEGO

Berlin. (PAT) Sejm pruski wybrał 201 głosami posła socjaldemokratycznego Bartheisa prezydentem sejmiku. Bartheis przyjął wybr.

Do czego zmierzal zamach komunistyczny w Estonji?

Wiedeń. (PAT) „Arbeiter Zeitung” donosi z Brukseli: W sobotę i w niedzielę odbyło się tutaj posiedzenie biura socjalistycznej Międzynarodówki i zarządu międzynarodowego Związku zawodowego. W imieniu estońskiej partii socjalno-demokratycznej Martina przedstawił zamach komunistyczny w Estonji, w której partia komunistyczna jest za słaba, aby się mogła była po udanym zamachu utrzymać przy władzy. Planowanym widocznie było zawiądniecie choćby na kilka godzin gminach rządowych i stacją skrowa a następnie werwanie pomocy Moskwy, która by proklamowała przyłączenie Estonji do ZSSR. So-

wiety zamierzaly w takim wypadku wysłać wojska do Estonji. Zamach w Estonji podobnie jak poprzedni zamach w Gruzji swardczy, że Kamienki i Znowowich pod płaszczykiem aglacji rewolucyjno-komunistycznej uprawiała także polityka Piotra Wjelskiego. Jest to narzucenie prawa samokreślenia Estonji i zagrożenie pójku w Europie, gdyż wszelka próba zmiany zachodnich granic Rosji wywoływałaby protest Polski, Rumunii, i stworzyłaby poważnie niebezpieczeństwo wojny.

Encykliktą Międzynarodówki przyjęła jednocześnie do wiadomości sprawozdanie Martiny.

TELEGRAMY

—o—

WOJEWODA LWOWSKI

Warszawa. (Tel. w. „Nap”). Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret nominacyjny dla p. Garapicha na wojewoda lwowskiego.

PRZYGOLOWANIE ZAMACHU KOMUNISTYCZNEGO NA LITWIE.

Warszawa. (Tel. w. „Nap”). Z Kowna donoszą że policja polityczna w powiecie szwalskim dokonała likwidacji partii komunistycznej i organiza-

nizacji młodzieży komunistycznej. W czasie rewizji znaleziono bibułę komunistyczną i szereg dokumentów obciążających. Przy badaniu aresztowanych okazało się, że komunistki litewscy już oddawna przygotowywali się do powstania, oczekując dogodnego momentu. Plan powstania był opracowany szczegółowo. Komunistki na hasło mieli zająć instytucje miejscowe, napaść na policję, rozbroić oddziały wojskowe, aresztować kilędzę osob. Z zeznań aresztowanych okazuje się dalej, że komunistki oczekiwały na pporęczenie z Rosji sówieckiej. Z Rosji miały przybyć 4000 komunistów w celu ujęcia władzy.

—o o o—

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE

Ukazał się Nr. 1 (Rok III) „Wiadomości Statystycznych” o treści następującej: Koszty utrzymania w/g Komisji Warszawskiej. Koszty utrzymania w Warszawie (za cały rok 1924). Ceny hurtowe. (Wskaznik tygodniowy skrócony). Wskaźnik złote ważniejszych grup towarów (Przegląd Międzynarodowy). Ceny hurtowe w Polsce. Ceny detaliczne w Warszawie. Ceny giełdowa złota i ceny bydła i mięsa (Przegląd Międzynarodowy). Ceny hurtowe (Przegląd Międzynarodowy). Ceny bydła w miastach. Bezrobocie i państwowe pośrednictwo pracy. Przywóz do Polski i Wywóz z Polski (mies. październik i styczeń-październik 1924 roku). Przemysł włókienniczy. Wytwórczość produktów destylacji ropy w rafineriach. Bank Polski. Kursy dewiz w Warszawie. Izby rozrachunkowe. Obieg pieniężny.

Ruch kolejarSKI

NOWY SACZ. Przed paru miesiącami zwracaliśmy uwagę czynnikom kompetentnym na wykonanie robót kolejarских pod kierownictwem p. inż. Dityrcha w warsztatach głównych w Nowym Sączu. Wskazywaliśmy na brak zdolności fachowych tego pana inżyniera, a niedługo, bo zaledwie pół roku jak p. inż. Dityrch objął kierownictwo w tak ważnym dziale jak wykonanie robót kolejarskich, dają się zarzucać jego „zdolności”. Ot niech posłużą fakta; główna naprawa kotła jest próbowana na parę i wodę, parokrotnie niey zaciękała, coraz to więcej po poprawkach nity przestają zaciękać, kocioł montują, maszyną gotową jedzie na próbe, po której rozmontowują kocioł, który wraca do kotłarni do ponownej reperacji. Tak wygląda „podniesienie produkcji” przez p. Dityrcha. Pracownicy starsi po 30 lat pracujący nie pamiętają, aby z głównym experty kocioł po przedczianiu próbem wracał z powrotem do ponownej reperacji grantownej. Dlaczego to tak jest?

P. Dityrcha nie dba o solidną naprawę i puszcza robotę, aby tylko przedłużyć i dużo, bo na solidnej robotce nie zna się wcale. Zagadkowa próba odbyła się dnia 26 listopada 1924 r. Pan inż. Dityrch zjawiał się do drukarki na wodę, nie obchodziło go nawet, że niema kontrolmanometru i drukowano na zwyczajnym manometrze, aż naraz wylatywa w powietrze ciężarka i śruby z dekla wentylów bezpieczeństwa, dekel urwisł na 4 śrubach i na szczęście oberzło się bez ofiar. A jak się to stało, p. inż. nie wyłomaczy, ale pracownicy wyłomaczy, gdy zażądze tego potrzebą. A możeby p. Dityrch wyłomaczył p. meczelnikowi warsztatów, do jakiej maszyny ta rura miedziana 4 metry długości, 28 szeroka, okrećona me ważę, obstalowana przez niego w miedzianej kotłowni? Coś tam o tej sprawie wie i p. inż. Milkowski, A z jakimi to funduszów jest opłacany służący kancelaryjny, który całymi godzinami wykonuje czynności u p. inż. w domu? Zapytujemy p. prezesa Prachtla, czy znacie są mu powyższe fakta i prosimy o wglądnięcie w gospodarkę p. inż. Dityrcha.

ROBOTNICZE BIURO POŚREDNICTWA PRACY

Z dniam 7 stycznia zostało otwarte społeczne biuro pośrednictwa pracy przy Związku robotników metalurgicznych w Posadzie Olchowskiej, pod kierownictwem K. Suskiego.

Warsztatowcy.

Klej stolarski

marki „Głowa” sprzedaje biuro Towarowe Polskie
Towarzystwo Handlowe
Kraków, Sławkowska 1
Telefon 2078



„Lux”
Kraków
Plac Demianowski 2.
wszelkie przybory
dourządzeniaświatła
elektr. i dzwonków
elektr. Tel. 3395

KRAKOWSKI

KOMITET ZWIĄZKU BANKÓW

zawiadamia strony interesowane, że weksle w poszczególnych bankach wykupywać należy w pierwszym dniu płatności, gdyż wraze niewykupienia weksla w tym dniu w godzinach kasowych, weksel oddany będzie do protestu.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD

Kraków, Florjańska 44, 1. p. tuż przy Bramie Florjańskiej, TELEFON 633

Polca: Welny, sukna, płótna, dymki, mydła, markizety, barchany i flanele. Kapy, kołdry, kece, chustki, plety i firanki. Welury, plusze, welwety i jedwabie w wielkim wyborze.
Geny konkurencyjne. Dla kółek dolicza się rabat.

ICHTIOMENTOL

znane od lat dwudziestu jako znakomite
NACIERANIE

1909
REUMATYZMOWI, NERWOBOLOM

ZNOWU WSZĘDZIE DO NABYCIA
Skład wysyłkowy
APTEKA SZYMONA EDELMANA, SAMBOR.

Drukarnia Ludowa
Dunajewskiego L. 5

Otmiany, poduszki, materace, wkłady żelazne, kanapki i łóżka do rozkładania — polca

M. BARDACH, Kraków
Florjańska 16. — Drogocne warunki

KONKURS

na posadę lekarza

Zarząd Powiatowej Kasy dla chorych w Przemysłu

- Warunki:
1. Nieprzekroczony 50 rok życia.
 2. Obywatelstwo polskie.
 3. Kwalifikacje wedle ustawy i co najmniej 5-ciu letnia praktyka lekarska.

Praca przez 2 godziny dziennie w przychodni Kasy i odwiedzenie chorych w mieszkaniu.

Olety z odpisami świadectw wnieść należy do Zarządu Powiatowej Kasy dla chorych w Przemysłu do dnia 15 stycznia 1925.

Posada natychmiast do objęcia.
Kierownik biura: Przewodniczący Zarządu:
Leon Gohm. Franciszek Mikrata.

Do jednej z większych rafinerji na zachodzie poszukiwany zaraz

dystylator

Oferty z odpisami świadectw nadsyłać do Adm. „NAPRZODU” pod „Dystylator”.

Warsztat kilimkarski

2 1/2 metra szerokości, orawie nowy, z twardego drzewa, tanio do sprzedania. — Wiadomość: ul. Kępcuskiej L. 25 (Chemiał).

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!